415 iacet: = *habitat*: cfr. per es. Sen. *Thy.* 378-379 *et (quocumque loco iacent) / Seres uellere nobiles*.

417-418 errat per orbem, non ut aequetur Ioui | nec ut per urbes magnus Argolicas eat: si notino le analogie con la critica di Ercole svolta da Lattanzio²³⁷ in *Epit.* 7, 3 *orbemque totum non tam gloriae quam libidinis causa nec tantum ad necandas beluas quantum ad serendos liberos peragrauit*; *Inst.* 1, 9, 1 *Hercules ... nonne orbem terrae, quem peragrasse ac purgasse narratur, stupris, adulteriis, libidinibus inquinauit?*

L'immagine dell'andare per le città della Grecia con l'intenzione di eguagliare Giove forse si ispira al ritretto di Salmoneo in Verg. *Aen.* 6, 586-589 *dum flammis Iouis et sonitus imitatur Olympi ... per Graium populos mediaeque per Elidis urbem / ibat ouans, diuumque sibi poscebat honorem*.

417 aequetur Ioui: al v. 1807 Ercole è definito da Alcmena *laude certantem Ioui*. Il concetto di "essere uguagliato agli dei" per le imprese compiute – ed essere quindi degno della divinizzazione – ricorre nella panegiristica imperiale in riferimento al *princeps*: cfr. Plin. *Pan.* 35, 4 *ingenti quidem animo diuus Titus securitati nostrae ultionique prospexerat, ideoque numinibus aequatus est: sed quanto tu quandoque dignior caelo, qui tot res illis adiecisti, propter quas illum deum fecimus!*²³⁸

418 per urbes magnus Argolicas eat: formulazioni quasi identiche ai vv. 410 *per urbes ire praeclarum* e 619 *clarus totas ire per urbes*. Riguardo alle osservazioni, a mio giudizio erranee, di FRIEDRICH 1954, p. 82 e ZWIERLEIN 1986, p. 319 sul significato del verbo *eo*, cfr. Introduzione § 1.4.3.

419-422 quod amet requirit, uirginum thalamos petit. | si qua est negata, rapitur; in populos furit, | nuptas ruinis quaerit et uitium impotens | uirtus uocatur: questo

²³⁶ Schulting parafrasava l'espressione con «mari concepto et uallato» (cfr. HEINSIUS N., p. 444).

²³⁷ Su questo tema cfr. MONAT 1984.

²³⁸ Più precisamente l'espressione *aequari Ioui* può essere intesa in due modi: (1) Ercole "è equiparato a Giove", con implicito riferimento agli onori a lui tributati dagli altri uomini: cfr. *Oct.* 500-501 (scil. *Caesar*) *inuictus acie, gentium domitor, Ioui / aequatus altos saepe per honorum gradus*; *Sil.* 11, 494-497 *aequatur rector diuis: illum ... mactatis superum digna<n>tur honore iuuenis*; (2) Ercole "è pari a Giove", per sua caratteristica intrinseca, raggiunta attraverso le sue imprese: cfr. *Sil.* 4, 810 *Hannibal aequatus superis* (Annibale si definisce pari agli dei, perché ha potuto agire contro la loro volontà, che prescriveva il sacrificio del figlio).